Управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района

ПРИКАЗ
29.01.2018

№ 40
О проведении муниципальной
читательской конференции
«Золотая полка» (по книгам-юбилярам 2018 года)

На основании Плана мероприятий управления образования АНМР на 2018 год в целях возрождения интереса детей к чтению, формирования мировоззрения, пропаганде среди читателей общечеловеческих и нравственных ценностей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципальной читательской конференции «Золотая полка» (по книгам-юбилярам 2018 года) среди учащихся образовательных организаций Новокузнецкого муниципального района (далее – Конференция).

2. Провести Конференцию 27.03.2018 (по согласованию).

3. Ответственным за проведение Конференции назначить Горн Н.Г., директора МБОУ ДПО «ИМЦ».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Шишкареву М.М., заместителя начальника управления образования АНМР.

Начальник управления образования АНМР

И.А. Горшкова

Е.В. Провоторова
77-33-78

	УТВЕРЖДАЮ

Начальник управления

образования АНМР

___________И.А. Горшкова
«      »   _                   _    2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальной читательской конференции

«Золотая полка»

(по книгам-юбилярам 2018 года)
1. Общие положения

1.1 Муниципальная читательская конференция «Золотая полка» (по книгам-юбилярам 2018 года) (далее – Конференция) проводится на основании Плана мероприятий УО АНМР на 2018 год.
1.2. Организаторами Конференции выступают УО  АНМР и МБОУ ДПО «ИМЦ».
1.3. К участию в Конференции приглашаются учащиеся 5-11 классов образовательных организаций Новокузнецкого муниципального района всех типов и видов.
2. Цели  и  задачи конкурса

2.1 Целью Конференции является развитие интереса учащихся к чтению.

2.2 Основные задачи Конкурса:

- приобщать учащихся к русской и зарубежной литературе и культуре;

- способствовать пониманию учащимися литературных произведений и познанию действительности;
- стимулировать исследовательскую деятельность учащихся;

- способствовать развитию коммуникативных умений учащихся.
3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Конференция проводится очно. Дата и место проведения: 27.03.2018, МБОУ «Атамановская СОШ» (по согласованию).
3.2. Участники могут быть поделены на возрастные группы.
3.3. Одна образовательная организация может выставить на Конференцию не более трех участников.

3.4. На конкурс представляется отзыв о прозаическом художественном произведении, отмечающем в 2018 году юбилей, которое не входит в школьную программу по литературе. Задача выступающего – показать привлекательность книги,  порекомендовать ее для чтения.
3.5. Каждый участник конкурса выступает самостоятельно, но может прибегать во время выступления к помощи других лиц.
3.6. Регламент выступления – 7-10 минут.

3.7. Во время выступления могут быть использованы аудио- и видеосопровождение, декорации, костюмы, что не является рекомендацией или преимуществом.

3.8. Критерии оценивания выступления:

- выбор произведения (соответствие произведения возрасту учащегося);

- полнота, логичность и последовательность изложения материала, умение отвечать на вопросы;

- самостоятельность суждений;
- оригинальность и увлекательность изложения;
- отсутствие фактических ошибок;
- рациональное расходование времени.

3.9. Заявки на участие в Конференции направляются методисту Провоторовой Е.В. до 19.03.2018 (форма в Приложении) на электронный адрес: provotorova.eva@mail.ru.
4. Жюри конкурса

4.1. Состав жюри формируется организаторами Конференции.

4.2. В жюри могут входить педагогические работники, работники культуры, студенты профессиональных образовательных организаций, представители родительской общественности, ветераны педагогического труда и др.

5. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

5.1. При подведении итогов Конференции победители и призеры определяются в каждой возрастной группе. Количество победителей и призеров определяет жюри.
5.2. Победители и призеры Конференции награждаются грамотами (дипломами) УО АНМР. Все участники Конференции получают сертификат. На основании решения жюри отдельным участникам могут быть вручены благодарственные письма УО АНМР.
Приложение
Заявка

на участие в муниципальной читательской конференции

«Золотая полка»

	№ пп
	Фамилия, имя участника
	Наименование ОО
	Класс
	Автор, название произведения
	Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя
	Требуется ли мультимедийное сопровождение (да/нет)